
КАРАР 

 < 24 февраля 2015г. с. Черемшан № 121 

 
РУКОВОДИТЕЛЬ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 
КОМИТЕТА 

ЧЕРЕМШАНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЧИРМЕШЭН МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
Щ1ТЭКЧЕСЕ

 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Об утверждении Положения «О порядке расчёта и предоставления 

субсидий организациям потребительской кооперации 

Черемшанского муниципального района на возмещение расходов по 

доставке товаров в сельские населённые пункты 

Во исполнение Указа Президента РТ от 30 сентября 2011 г. №УП-605 «О 

концепции развития потребительской кооперации в Республике Татарстан на 

20112015 г.», в соответствии с перечнем поручений Президента Республики 

Татарстан Р.Н. Минниханова по итогам общего собрания представителей 

потребительских обществ Республики Татарстан, утвержденного 16 февраля 

2015 г. №ПР-47, руководствуясь статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в целях обеспечения целевого расходования бюджетных средств, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение «О порядке расчета и предоставления субсидий 

организациям потребительской кооперации Черемшанского муниципального 

района на возмещение расходов по доставке товаров в сельские населенные 

пункты». 

2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте 

Черемшанского муниципального района в сети Интернет. 

3. Контроль над исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета Черемшанского 

муниципального района Сабирова Н.Г.

  

 

 
Руководитель 

Исполнительного комитета  Давлетшин Ф.М. 



Приложение 
к Постановлению 
Руководителя 
Исполнительного комитета 
Черемшанского 
муниципального района № 
121 от 24.02.2021 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке расчета и предоставления субсидий 

организациям потребительской кооперации Черемшанского 
муниципального района 

на возмещение расходов по доставке товаров в сельские населенные 
пункты 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 78 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок 
расчета и предоставления из бюджета Черемшанского муниципального 
района субсидий организациям потребительской кооперации Черемшанского 
муниципального района. 

1.2. Субсидии предоставляются организациям потребительской 
кооперации на возмещение расходов по доставке товаров первой 
необходимости в сельские населенные пункты. 

1.3. Субсидии предоставляются организациям, отвечающим следующим 
требованиям: 

- организация производит доставку товаров первой необходимости в 
сельские населенные пункты Черемшанского муниципального района; 

- удаленность торговой точки - пункта доставки - от районного центра на 
расстояние более 11 километров. 

1.4. Распорядителем средств, предусмотренных в бюджете 
Черемшанского муниципального района на предоставление субсидий 
организациям потребительской кооперации на возмещение расходов по 
доставке товаров первой необходимости в сельские населенные пункты, 
является Исполнительный комитет Черемшанского муниципального района. 

1.5. В Положении применяются следующие основные понятия: 
субсидии - денежные средства, выделяемые из бюджета 

Черемшанского муниципального района на возмещение расходов по 
доставке товаров первой необходимости в сельские населенные пункты, 
расположенные от районного центра далее 11 километров; 

получатель субсидий - организация потребительской кооперации 
независимо от формы собственности, заключившая с Исполнительным 
комитетом Черемшанского муниципального района договор на получение 
субсидий на возмещение расходов по доставке товаров первой 
необходимости в сельские населенные пункты; 

расходы по доставке товаров первой необходимости в сельские 
населенные пункты - расходы, входящие в расчет фактических 
транспортных расходов, включающие расходы по оплате труда и начисления 
к ней, стоимость горюче-смазочных материалов и запасных частей, 
амортизацию транспортных средств, накладные расходы. 

1.6. Организация доставки товаров первой необходимости в сельские 
населенные пункты осуществляется в соответствии с федеральными и 



республиканскими нормативноправовыми актами в области обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения и сфере оказания 
услуг населению. 

1.7. Расходы по доставке товаров первой необходимости в сельские 
населенные пункты, расположенные от районного центра далее 11 
километров, сверх бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели, 
не подлежат погашению за счет бюджета Черемшанского муниципального 
района. 

2. Порядок расчета размера субсидий 

2.1. Размер субсидий рассчитывается как произведение себестоимости 
фактических транспортных расходов в расчете на 1 км пробега и суммы 
фактического расстояния до населенных пунктов за вычетом 11 км. 

Размер субсидии определяется по следующей формуле: 

С = Т х CYMM((Ri - 11) х Ki), 
где: 
С - субсидия на возмещение расходов по доставке товаров первой 
необходимости в сельские населенные пункты, руб.; 
Т - фактические транспортные расходы в расчете на 1 км; 
Ri - расстояние i-ro населенного пункта, расположенного от районного 
центра на расстоянии более 11 км; 
Ki - количество случаев доставки в i-ый населенный пункт. 

2.2. Расчет расходов. 
Расходы по доставке товаров первой необходимости в сельские 

населенные пункты группируются по следующим статьям затрат: 
- заработная плата; 
- единый социальный налог; 
-  горюче-смазочные материалы; 
- запасные части; 
- амортизация транспортных средств; 
- накладные расходы. 

3. Порядок предоставления субсидий 

3.1. Получатель субсидий заключает с Исполнительным комитетом 
Черемшанского муниципального района договор на получение субсидий в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в 
соответствии с решением о бюджете Черемшанского муниципального 
района на текущий календарный год. 

3.2. Получатель субсидий ведет учет расходов по доставке товаров 
первой необходимости в сельские населенные пункты и предоставляет в 
Контрольно-счетную палату Черемшанского муниципального района 
следующую документацию: 

- расчет определения транспортных расходов для возмещения затрат 
на транспортировку товаров первой необходимости в удаленные от 
районного центра сельские населенные пункты, расположенные далее 11 
километров; 

- расчет фактических транспортных расходов на 1 км перевозки грузов; 
- копии документов, подтверждающих фактические расходы. 
3.3. Осуществление проверки расчета субсидий проводит Контрольно-

счетная палата Черемшанского муниципального района. 
Утвержденный расчет субсидии на возмещение расходов по доставке 



товаров первой необходимости в сельские населенные пункты, 
расположенные от районного центра далее 11 километров, является 
основанием для перечисления денежных средств из бюджета 
Черемшанского муниципального района. 

3.4. Перечисление субсидий осуществляется с лицевого счета 
Исполнительного комитета Черемшанского муниципального района на 
расчетный счет получателя, открытый в кредитной организации, в пределах 
годовых утвержденных ассигнований на эти цели. 

3.5. Субсидии носят целевой характер и не могут бьггь использованы на 
другие цели. Руководители организаций потребительской кооперации, 
виновные в нецелевом использовании субсидий, несут ответственность в 
соответствии с действующим законодательством. 

4. Порядок возврата субсидий 

4.1. В случае не освоения выделенных субсидий, предоставления 
документов, содержащих недостоверные сведения, нарушения сроков 
предоставления отчетных документов по использованию выделенных 
субсидий, неисполнения и ненадлежащего исполнения обязательств по 
договору о предоставлении субсидий, в иных случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, субсидии подлежат возврату в 
бюджет Черемшанского муниципального района. 

4.2. Решение о прекращении предоставления субсидий и (или) возврате 
субсидий принимает Руководитель Исполнительного комитета 
Черемшанского муниципального района. 

4.3. Возврат субсидий осуществляется в бесспорном порядке по 
письменному требованию Исполнительного комитета Черемшанского 
муниципального района путем перечисления получателем субсидий на 
лицевой счет Исполнительного комитета Черемшанского муниципального 
района, открытый в Территориальном отделении Департамента 
казначейства Министерства Финансов Республики Татарстан. 

4.4. При отказе от добровольного возврата субсидий они взыскиваются в 
судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 


